A questa faccenda del primo apparire della Compagnia di Gesù in piazza Altieri, si riferisce il seguente documento.

« Die Tertia Octobris anni 1553. In mei Stephani Macharani et Blasij de Casaruvios Archivij Romane curie scriptoris presentia personaliter constitutus magnificus dñs Emilius de Altieri patritius romanus regionis pinee vendidit dñis Rectori et Collegialibus collegij Societatis de Jesu de urbe quasdam ipsius dñi Emilij domos simul iunctas sitas et positas in urbe in dicta Regione pinee quibus ab uno est quedam domus dñe Julie stalla (Astalli) et quodam Cortile dñi Mutij Muti antea est via publica et retro viculus et terrenum versus domum et hortum dicte societatis quas ad presens inhabitant quidam Nicolaus mediolanensis sculptor et Marcus antonius funarus Hanc autem venditionem fecit dictus dñs Emilius venditor eisdem Rectori et Collegio pro precio sexcentorum scutorum ad Julios decem pro quolibet scuto Acta fuerunt hec Rome in domo prefati dñi Martij (?) in dicta Regione Et successive incontinenti idem dñs Emilius venditor immisit in possessionem dictarum domorum dñm Magistrum Joannem polanco presbiterum dicte societatis nomine

(1) S'intende che il templum era la chiesa di s. Maria degli Astalli o della Strada, della quale il Codacio era rettore prima di entrare nell'ordine.

dicti Rectoris et Collegij. Actum Rome in domo predicta ». (Not. Maccarani, prot. 971 c. 332, 337 A. S.).

Ma sant'Ignazio, chiamato in causa dai Muti che accampavano il loro diritto di prelazione sulle due case, fece buon viso a cattiva fortuna, e si ritirò dalla lotta.

« Jndictione xij^a die vero 26 mensis februarij 1554. Cum sit quod alias d. Emilius de Alterijs vendiderit Ven.^{li} Societati sub nomine Jesu duas ipsius d. Emilij domos simul iunctas sitas in urbe in Regione pinee retro bona dicte societatis strada publica mediante pro pretio scutorum sexcentorum et dicte due domus spectent et pertineant ad d. mutium de mutis ratione vicinatis et diu fuerit litigatum per dictum d. mutium cum dicta societate supra eo quod domus predictae ad eundem d. mutium spectent et pertineant ratione dicti congrui et dicta societas fortasse cognoscens se subcumbere de iure cessit lite et cause huiusmodi et deliberavit dictas duas domos d. mutio vendere Hinc est quod personaliter constitutus R. d. Agnatus de loiola prepositus generalis Ven.^{lis} societatis sub nomine Jesu Vendidit nomine dicte societatis Nobili d. mutio de mutis dictas duas domos simul iunctas sitas in urbe in Regione pinee alias per dictam societatem emptas a d. Emilio de alterijs quibus ab uno latere sunt bona d. Julie stalle et quoddam cortile d. mutij prefati ante et retro sunt vie publice Hanc autem venditionem etc. fecit dictus R. d. Agnatus eidem d. mutio pro pretio scutorum sexcentorum de iulij decem pro scuto quos scutos 600 dictus d. Agnatus habuit et recepit ab eodem d. mutio Actum Rome et in monasterio dicte societatis Jesu de reg.^{ne} pinee » (Id. ibid. c. 445).

HORTI ACILIORVM.

(1541-1553).

1541. I frati della Trinità sul monte Pincio danno il diritto di cava sul terreno annesso alla loro chiesa ad una società di pozzolanari.

« Indict.^o xiiij Die vero 12. Augusti 1541. Conventio effodiendi puteolanam et excavandi montem pro fratribus S.^{mo} trinitatis.

Personaliter constituti Ven.^{es} viri frater franciscus dedin Corrector et frater Ugo de Calce ordinis minorum S. francisci de paula vice et nomine fratrum et conventus S.^{mo} trinitatis In pincio de urbe ex una et bartolomeus qd. bertini de Informinis de brixia Et petrus Jacobi de signero de Verona Et bartholomeus qd. Johannis dominici de serazana sotij puteolanarij seu effossore puteolane ex alia sponte Convenerunt in hunc modum videlicet Idest excavare puteolanam de quodam monte existenti retro ecclesiam et conventum predictum ubi in presentiarum effoditur et Inceptum fuit novum dormitorium dicti conventus Et totum montem predictum explanare usque ad hortum existentem retro tribunam magnam dicte ecclesie et ad equalitatem dicti hortus silicet a muro existenti super vineam dictorum fratrum et conventus ubi est quedam Arbor amandule ad filum per directum usque ad proclivum vinee existentis super dictum hortum. Teneantur [dicti Sotij] omnem quantitatem terre dictj montis eicere per vineam dictorum fratrum, Ita quod remaneat planities soli ad equalitatem horti exi-

stentis retro tribunam predictam et locus (sic) ubi fuit Inceptum novum dormitorium ac totum calcinacium reperiendum eicere in loco congruo et magis commodo et minus damno Et teneantur cohadunare omnem quantitatem lapidum reperiendorum In dicta explanatione fienda in loco congruo pro edificio et fabrica dicti dormitorii seu aliorum edificiorum fiendorum in dicto monasterio seu ad usum ipsius monasterij, qui lapides sint et esse debeant dictorum fratrum et conventus. Item teneantur proclivum montis restantis sub vinea ipsorum fratrum effodere seu incidere ad modum scarpe ad effectum ne terra seu ipsa Vinea diruat in dicto horto et loco, ubi fit dietus dormitorius. Item similiter teneantur manutenere sepem vinee ipsorum fratrum versus septentrionem seu ecclesiam sancte marie de populo ad effectum ne muliones aut alii laboratores damnum aliquod non inferant dicte Vinee promiserunt solvere ducatos duos auri de Camera singulis mensibus durante dicta excavatione puteolane ».

« Actum Rome In regione campi martis in studio mei notarii ». (Not. Amanni, prot. 104 c. 378 A. S.).

Nel febbraio dell'anno 1553 i frati di s. Maria del Popolo venderono a Giulio III per uso della villa « colonne et marmi » trovati senza dubbio nella loro vigna sul colle, fra i ruderi della villa degli Acilii Glabrioni. (Conti di fabbriche 1553 c. 3' A. S.).